
OBSAH

Č. 42
Nahlédnutí do spisu v přípravném řízeni jako samostatný úkon právní služby podle § 11
odst. 3 advokátního tarifu
(sp. zn. I. ÚS 3906 17 ze dne 1. března 2021)............................................................................  11
Č. 43
Ochrana autonomie vůle a zásada pacta sunt servanda při posuzováni otázky platnosti 
nájemní smlouvy
(sp. zn. II. ÚS 1250/20 ze dne 3. března 2021)...........................................................................  16

Č. 44
Povinnost soudu náležité odůvodnit rozhodnutí a respektování nejlepšího zájmu dítéte 
(sp. zn. H. ÚS 1338 20 ze dne 3. března 2021)............................................................................ 23
Č. 45
Nakládáni s listinami zajištěnými v rámci prohlídky advokátní kanceláře 
(sp. zn. II. ÚS 2007/20 ze dne 5. března 2021)............................................................................ 30

Č. 46
Posouzeni účelnosti účastníkem vynaložených nákladů řízeni 
(sp. zn. I. ÚS 4012/18 ze dne 8. března 2021)............................................................................. 40

C.47 .
Náležité odůvodnění soudního rozhodnutí v případě restituce pozemků 
(sp. zn. II. ÚS 3285/19 ze dne 9. března 2021)............................................................................46

Č. 48
Vzdáni se práva podat stížnost v trestním řízeni 
(sp. zn. III. ÚS 61/21 ze dne 9. března 2021)............................................................................... 62

Č. 49
Požadavek provést důkazy nezbytné ke zjištění skutkového stavu a právo na spravedlivý
proces
(sp. zn. II. ÚS 1452/20 ze dne 10. března 2021).......................................................................... 70

Č. 50
Odmítnutí návrhu na vydání předběžného opatřeni pro včasné nesloženi jistoty (nepřípustnost 
přepj atého formalismu)
(sp. zn. I. ÚS 3174/20 ze dne 10. března 2021)........................................................................... 85

Č. 51
Možnost neodůvodnit rozhodnutí o upuštěni od výkonu trestu odnětí svobody nebo jeho 
zbytku za současného vyhoštění podle § 327 odst. 1 písm. b) trestního řádu
(sp. zn. II. ÚS 279/21 ze dne 15. března 2021)............................................................................ 91

Č. 52
Vznik oprávnění zřídit a provozovat na cizích nemovitostech telekomunikační vedeni podle 
§ 12 zákona o telekomunikacích
(sp. zn. III. ÚS 2498 19 ze dne 16. března 2021)......................................................................... 96

Č. 53
Právo rodičky na vydání plodového lůžka (placenty) 
(sp. zn. III. US 2480/20 ze dne 16. března 2021)...................................................................... 108
Č. 54
Nedostatečné odůvodněni rozhodnutí odvolacího soudu při rozhodováni o výživném 
(sp. zn. III. ÚS 3001.20 ze dne 16. března 2021)...................................................................... 121



OBSAH

Č. 55
Povinnost civilních soudit poučit účastníka řízení o příslušnosti správních soudů v jeho věci 
(sp. zn. I. ÚS 1893/18 ze dne 23. března 2021)........................................................................  128

Č. 56
Extrémní interpretační exces při stanovení výše odměny exekútora (vyklizení Kliniky) 
(sp. zn. I. ÚS 1565/19 ze dne 23. března 2021)........................................................................  140

Č. 57
Právo účastníka řízení vyjádřit se k změněnému názoru odvolacího soudu o nákladech 
řízení (sp. zn. IV. ÚS 998/20 ze dne 23. března 2021)............................................................  148

Č. 58
Náležité posouzení účinnosti konfiskace s ohledem na zásadu in favorem restitutionis 
(sp. zn. I. ÚS 1975/20 ze dne 23. března 2021)........................................................................ 153
Č. 59
Vymezení předpokladu přípustnosti dovolání stanovením vícero možností plynoucích 
z § 237 občanského soudního řádu
(sp. zn. IV. ÚS 2659/20 ze dne 23. března 2021)..................................................................... 163
Č.60
Povinnost odvolacího soudu vypořádat námitku týkající se otázky, na níž závisí výsledek 
soudního řízení
(sp. zn. IV. ÚS 2957/20 ze dne 23. března 2021)..................................................................... 169
Č. 61
Povinnost soudu reagovat na námitku promlčeni vznesenou účastníkem řízení 
(sp. zn. IV. ÚS 2983/20 ze dne 23. března 2021)..................................................................... 178
Č. 62
Řádné odůvodnění rozhodnutí o nákladech exekuce v případě jejího zastaveni z důvodu 
zavinění na straně oprávněného
(sp. zn. IV. ÚS 3038/20 ze dne 23. března 2021)..................................................................... 182
Č. 63
Odůvodněni rozhodnutí o zamítnuti žádosti o upuštění od výkonu zbytku trestu 
za současného vyhoštění podle § 327 odst. 1 písni, b) trestního řádu
(sp. zn. IV. ÚS 3389/20 ze dne 23. března 2021)..................................................................... 191
Č.64
Otázka možnosti neodůvodnit rozhodnutí o upuštění od výkonu trestu odnětí svobody nebo 
jeho zbytku za současného vyhoštění podle § 327 odst. 1 písni b) trestního řádu 
(sp. zn. III. ÚS 107/21 ze dne 24. března 2021).......................................................................  194

Č. 65
Zaplacení soudního poplatku po marném uplynutí lhúty 
(sp. zn. Pl. ÚS 9/20 ze dne 30. března 2021; 193/2021 Sb.)..................................................... 198
Č. 66
Odmítnutí dovolání pro vady, ačkoli splňuje údaje o přípustnosti 
(sp. zn. IV. ÚS 2071/20 ze dne 30. března 2021)...................................................................... 209

č.,67 .
Důvody pro snížení zadostiučinění za průtahy v řízení pro chování poškozeného 
(sp. zn. IV. ÚS 2234/20 ze dne 30. března 2021)...................................................................... 215



OBSAH

Č. 68
Povinnost soudů zkoumat v exekučním řízeni platné uzavření rozhodčí smlouvy 
(sp. zn. I. ÚS 3962/18 ze dne 6. dubna 2021)............................................................................ 226

Č. 69
Zachováni funkčnosti areálu jako překážka vydání nemovitosti v restituci 
(sp. zn. III. ÚS 4092/19 ze dne 6. dubna 2021).......................................................................... 233

Č. 70 Požadavky na odůvodnění soudního rozhodnutí v případě odchýlení se od ustálené 
judikatury
(sp. zn. I. ÚS 1343/20 ze dne 6. dubna 2021)............................................................................ 244

Č. 71
Právo na projednáni věci v přiměřené lhůtě ve správním řízeni 
(sp. zn. IV. US 3299/20 ze dne 6. dubna 2021)......................................................................... 254
Č. 72
Ústavní přezkum tzv. bagatelnich částek 
(sp. zn. IV. ÚS 3502/20 ze dne 6. dubna 2021)......................................................................... 260

Č. 73
Rozhodnutí soudu o nepředání odsouzeného k výkonu trestu do dožadujícího státu 
(sp. zn. IV. ÚS 3524/20 ze dne 6. dubna 2021)......................................................................... 267

Č. 74
Nesprávné poučeni soudu o nepřípustnosti podat dovolání v trestním řízeni 
(sp. zn. IV. ÚS 454/21 ze dne 6. dubna 2021)........................................................................... 275

Č. 75
Zákaz retroaktivity podle čl. 40 odst. 6 Listiny v souvislosti s nabytím účinnosti zákona 
č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim
(sp. zn. IV. ÚS 3418/18 ze dne 8. dubna 2021).........................................................................279

Č. 76
Výkon soudního rozhodnutí jiného členského státu Evropské unie 
(sp. zn. IV. ÚS 2042/19 ze dne 8. dubna 2021).........................................................................289

Č. 77
Odměna advokáta za výkon funkce opatrovníka ustanoveného osobě neznámého pobytu 
(sp. zn. II. ÚS 3210/20 ze dne 8. dubna 2021)........................................................................... 298

Č. 78
Mezinárodní únos dítěte - aplikace Haagské úmluvy a nařízeni Brusel II bis 
(sp. zn. II. ÚS 3345 20 ze dne 8. dubna 2021)........................................................................... 304
Č. 79
Přikázáni věci jinému senátu (samosoudci) a právo na zákonného soudce 
(sp. zn. II. ÚS 52/21 ze dne 19. dubna 2021)............................................................................. 322
Č. 80
Odepření procesních práv zúčastněné osobě 
(sp. zn. III. ÚS 1149/20 ze dne 20. dubna 2021)........................................................................ 332

Č. 81
Právo svědka odepřít výpověď podle § 100 odst. 2 trestního řádu 
(sp. zn. III. ÚS 1679/20 ze dne 20. dubna 2021)........................................................................ 337



OBSAH

Č. 82
Poskytování lékařské péče ve výkonu trestu odnětí svobody ve světle práva na soudní 
ochranu
(sp. zn. H. ÚS 3063/20 ze dne 20. dubna 2021)......................................................................... 344

č. 83
Svévolná aplikace § 75 odst. 1 soudního řádu správního Nejvyšším správním soudem 
(sp. zn. III. ÚS 2193/19 ze dne 21. dubna 2021) 350

Č. 84
Podmínky pro zápis do seznamu členu profesní komory a právo na svobodnou volbu 
povoláni
(sp. zn. n. ÚS 2988/19 ze dne 26. dubna 2021)......................................................................... 360

Č. 85
Princip úplné náhrady za utrpěnou újmu a právo na nedotknutelnost osoby 
(sp. zn. H. ÚS 2949/20 ze dne 26. dubna 2021) 373

Č. 86
Zrušení částí ustanoveni § 289 odst. 3 trestního zákoníku, zmocňujícího vládu 
ke konkretizaci pojmu množství větší než malé
(sp. zn. Pl. ÚS 98/20 ze dne 27. dubna 2021; 206/2021 Sb.)....................................................381

Č. 87
Povinnost obecných soudů zastavit exekuční řízeni v případě vymáhání dluhu vzniklého 
v době hospitalizace nezletilé osoby na základě § 16a odst. 1 písni f) zákona o veřejném
zdravotním pojištěni
(sp. zn. I. ÚS 1486/20 ze dne 27. dubna 2021).......................................................................... 401

č.88 . .
Porušení principu důvěry jednotlivce v rozhodovací činnost orgánů veřejné moci - odmítnutí 
dovolání Nejvyšším soudem z důvodu nesprávného poučeni nalézacího soudu: závaznost 
rozhodnuti Ústavního soudu
(sp. zn. I. ÚS 1636/20 ze dne 27. dubna 2021).......................................................................... 416
Č. 89
Podmínky uplatnění tzv. sekulární výhrady svědomí vůči povinnosti očkování 
(sp. zn. IV. US 2530/20 ze dne 27. dubna 2021) 424

Usn. č. 5
Návrh skupiny senátori! na zrušení usneseni vlády o vyhlášení nouzového stavu 
ze dne 14. 2. 2021
(sp. zn. Pl. ÚS 12/21 ze dne 16. března 2021)........................................................................... 436

Usn. č. 6
Přípustnost ústavní stížnosti proti usneseni o nevyloučení soudce z rozhodování v trestním
řízení
(sp. zn. IV. ÚS 530/21 ze dne 23. března 2021)........................................................................449

Usn. č. 7 .
Zastoupení obchodní společnosti, jejímž společníkem je advokát, v řízení před Ústavním 
soudem; nevyčerpáni žaloby pro zmatečnost před podáním ústavní stížnosti
(sp. zn. IV. ÚS 467/21 ze dne 30. března 2021)........................................................................453



OBSAH

Usu č. S
Povinnost osobního podáni žádosti o povoleni k dlouhodobému pobytu cizincem 
na zastupitelském úřadu České republiky v zemi původu 
(sp. zn. II. ÚS 1276/20 ze dne 31. března 2021) 457

Usn. č. 9
Právo na soudní ochranu opomenutého účastníka územního řízení 
(sp. zn. IV. ÚS 643/21 ze dne 6. dubna 2021)...........................................................................468


